Omnia tamen absentes depravarunt. Non mantennero i nostri canonici le promesse fatte al Pontefice. Quindi giunto egli a Firenze, e ragguagliato da s. Anselmo dello stato attuale delle cose de' suoi canonici, scrisse loro nel giorno 11 di agosto dell'anne 1077 la lettera, che segue.

» Gregorius episcopus etc.

» *Canonicis sancti Martini lucensis ecclesiae (15)*. Meminisse debetis
 » quoties, et cum quanta cura vos monuerimus apud vos manentes,
 » ne terrena peritura commoda majoris, quam animas vestras aestiman-
 » tes, ita vos ad obedientiam justitiae exhibueritis, et ulterius sub excom-
 » municationis vinculo, quod in acquirendis contra apostolica decreta
 » praebendis vos incurrisse manifestum erat, non permanseritis. Verum
 » ut ipsa res indicat, substantiam vestrae, licet iniquae, possessionis
 » pretiosorem, quam vosmetipsos facitis, qui spretis admonitionibus no-
 » stris, et contempta apostolica auctoritate, pro lucris temporalibus, et
 » explenda cupiditate vestra, sub maledicto anathematis post promissam
 » nobis satisfactionem recidivo, ac deliberato praevagationis cri-
 » mine facere non pertimescitis. Quare quoniam tantae praesumptionis
 » contumaciam, et tam immanis avaritiae culpam, nostra nec taciturni-
 » tate dissimulare, nec patientia non modo ad vestrum, sed ad illorum
 » etiam, cum quibus communicatis, periculum diutius fovere audemus,
 » praesenti auctoritate omnibus, qui inter vos contra apostolica privi-
 » legia B. Leonis Papae, canonicas pecunia adepti sunt, introitum majoris
 » ecclesiae, videlicet sancti Martini, et easdem canonicas, vel praebendas
 » ulterius retinendi licentiam, et potestatem ex parte omnipotentis Dei,
 » et beati Petri Apostolorum principis usque ad condignam satisfactionem
 » interdiximus. Datum Florentiae 3 idus augusti, indictione decimaquinta ».

I licenziosi canonici nemmeno a questa lettera del Pontefice si diero per vinti; chè anzi fattisi vie più animosi, al proprio vescovo, ed al romano Pontefice, ribellaronsi apertamente. Sebbene fossero essi incorsi nelle censure ecclesiastiche, proseguirono nonostante ad esercitare contro i divieti de' canonj i sacri ordini, celebrando messe, ad amministrando sacramenti anche nella chiesa cattedrale, della quale era stato interdetto loro l'ingresso. Fecero frequentemente delle adunanze, o a meglio dire delle combriccole fra di loro; ricorsero alla protezione di persone potenti, aizzarono, secondochè coll'accuratissimo Fiorentini sospetta il padre Rota, un tal Conte . . . (16) a muover lite ingiusta contra il s. vescovo Anselmo, per distornarlo dal conceputo disegno della riforma. Per non cedere a tanta caparbieta, non vi voleva meno della virtù e costanza di un Gregorio VII, di un Anselmo, e di una confessa Matilda.

Vocantur denique ad sedem Apostolicam. Il nostro storico in questo luogo per essere estremamente conciso manca della necessaria esattezza e precisione. Supplirò a questa mancanza servendomi de' monumenti già pubblicati dal padre Waddingo nella più volte citata opera, o commento sulla vita di s. Anselmo,

Nell'anno 1078 furono celebrati in Roma da s. Gregorio due concilj. In amendue si trattò degli affari di Lucca. Nel primo, ch'è il Romano IV, fu pronunziata la seguente sentenza contro il figlio del conte che riteneva i beni del vescovato ingiustamente occupati da suo padre: *Filium comitis datis induciis usque in palmas excommunicatione innodamus, et quod lucensem ecclesiam quiete manere sua diripiendo minime permittit.* Il padre Andrea Rota (17) dà per sicuro, che in questo concilio di Roma si rinnovasse la scomunica contro i canonici disubbidienti. Che furono proposte dal Pontefice le doglianze di Anselmo, e l'usurpazione de' beni della sua chiesa, il dice ancora il nostro Fiorentini (18). Benchè gli atti del suddetto romano concilio, comè si leggono presso il Labbè (19), non facciano menzione alcuna de' nostri canonici, non sembrami però inverisimile, che di essi pure nel medesimo si trattasse. Erano troppo fresche le loro contravvenzioni agli ordini pontificj; le istanze di s. Anselmo, e della contessa Matilda presso s. Gregorio erano troppo forti e premurose; la riforma de' nostri canonici in fine importava moltissimo al romano Pontefice. Quindi non può verisimilmente supporre, che di essi non si facesse distinta menzione in questo concilio, e allora, cred'io specialmente, che si parlò dell'usurpatore de' beni del nostro vescovato, il cui delitto era strettamente connesso co' disordini de' canonici (20).

L'altro concilio romano del 1078 fu celebrato nel mese di novembre. Furono in questa occasione, forse per suggerimento della contessa Matilda, i nostri canonici richiamati a Roma dal sommo Pontefice. Ma eglino niente curando la pontificia intimazione, ricusarono di presentarsi al concilio. Per questa ributtante condotta de' nostri canonici rimase altamente irritato il Pontefice s. Gregorio, oud'egli nel dì 28 novembre scrisse a' medesimi l'appresso lettera assai risentita.

» Gregorius ec.

» Clericis sancti Martini lucensis ecclesiae (21). Cum apud vos esse-
 ,, mus, saepissime vos per nos, et per confratres nostros admonuimus,
 ,, uti secundum privilegium antecessorum nostrorum, sancti videlicet
 ,, Leonis Papae, et Victoris, quod ipsorum tum canonicorum vestrae
 ,, ecclesiae rogatu ipsi ecclesiae fecerunt, ut communem, regularemque
 ,, vitam duceretis: sed vos, quae vestra sunt quaerentes, non quae
 ,, Jesu Christi, nostras admonitiones neglexistis. Cumque tantae negli-
 ,, gentiae, et inobedientiae, quae scelus idololatriae a sanctis patribus
 ,, dicitur, merito jure vos sententia judicialis ferire deberet; episcopi
 ,, tamen vestri, et quorundam fratrum vestrorum precibus, apostolica
 ,, mansuetudo solita pietate, ut filios usque ad festivitatem omnium
 ,, sanctorum, deinde etiam interventu ejusdem episcopi usque ad syno-
 ,, dum vos clementer sustinuit. Ad quam praecepimus, ut aliquos mit-
 ,, teretis de vobis, qui de vestra nobis obedientia responderent. Quod
 ,, quia minime factum, ut decernerat, jam nunc aequitatis non possu-
 ,, mus differre censuram. Proinde per veram obedientiam monemus,
 ,, ut communem vitam vivatis, sicut sanctus Leo Papa ecclesiae vestrae
 ,, instituit, et sicut romana ecclesia intelligit, id est ut omnia ecclesiae
 ,, bona in communem utilitatem redigantur, et communiter, sicut su-
 ,, pra dictum est, expendantur. Aut si id facere recusatis, ecclesiae
 ,, praebendam in manu episcopi ad ecclesiae utilitatem reddatis. Quod
 ,, si neutrum horum (quod absit) facere recusatis, ex autoritate
 ,, Dei omnipotentis sanctorumque apostolorum Petri et Pauli, omnium
 ,, ecclesiarum introitum vobis usque ad emendationem congruam prohi-
 ,, bemus. Datum Romae 4 kal. decemb. ind. 2 ».

Nell'anno vegnente 1079 si celebrò il concilio romano sesto. A questo, dopo l'ostinazione di un anno intiero, si presentarono finalmente i canonici della nostra cattedrale. Furono nell'esame convinti di avere macchinato insidie contro la vita del proprio vescovo; a norma dei sacri canoni degradati, e messi nelle mani della potestà secolare. Tutte queste cose vengono con distinzione e accuratezza raccontate dal penitenziere, e si comprovano ancora dalla seguente lettera di s. Gregorio.

» Gregorius ec.

» Luceñsi clero, et populo, exceptis his, qui communicant, atque
» consentiunt excommunicatis (22) ».

» Clericorum vestrae ecclesiae causam diligenter examinantes, diu-
» que in ea laborantes, nullam in eis rationem, atque veritatem, si-
» cut decet christianos, invenimus. Quorum mirabilem, et inauditam
» superbiam, licet sine audientia secundum synodalem sententiam, quam
» in se provocaverant, punire debuerimus, mansuetudinis tamen spiritu
» res eorum audiendas esse dignum duximus, ut saltem confusos, et
» convictos ad sanum consilium, sensumque humilitatis revocaremus.
» Nam si in eis aliquod humilitatis signum mens nostra perpenderit,
» sine aliqua a nobis misericordia non recessissent. Quibus in superbia
» sua perdurantibus, auctoritas beatorum martyrum, atque pontificum
» Fabiani, et Stephani coram nobis allata est, quam nos per omnia
» huic negotio convenire cernentes, eos ut rebelles, et inobedientes
» ejusdem auctoritatis sententia damnavimus, quam litteris nostris inse-
» rendam esse existimavimus, ut quantis sint facinoribus irretiti, quan-
» tisve contumeliis digni, liquido pateat. *Fabianus*. Statuimus, ut si
» aliquis clericorum suis episcopis infestus, aut insidiator fuerit, ut mox
» ante examinatum iudicium submotus a clero, curiae tradatur, qui
» diebus vitae suae deserviat, et infamis absque restitutionis spe perma-
» neat. *Stephanus Papa*. Clericus qui episcopum suum accusaverit, aut
» ei insidiator extiterit, non est recipiendus, quia infamis effectus est,
» et a gradu debet recedere, ac curiae tradi serviendus. Hanc itaque
» in eos promulgantes sententiam, existimavimus, ut saltem terrore
» tantae auctoritatis ad humilitatem converterentur. Sed ipsi dati in
» reprobum sensum, et demersi in diabolicae caecitatis puteum, a com-
» munionem ecclesiae separati, et excommunicati recesserunt. Unde nos
» praedictorum sanctorum statuta firmantes, ex auctoritate B. Petri ab
» ordinibus, et praebendis ecclesiae sancti Martini in perpetuum submo-
» vemus et decernimus, ita ut nullum deinceps inter canonicos ejusdem
» ecclesiae locum teneant, aut praebendarum aliquod solatium, seu
» in posterum habeant. Vos itaque, dilectissimi filii, admonemus, imo
» apostolica auctoritate interdiciamus, ut scelerosis contumaciae actibus
» eorum non communicetis, sed ut ipsi illaesi et immunes a damnatione

„ eorum permaneatis, illicque ad poenitentiam confundantur, infra am-
 „ bitum civitatis vestrae eos cohabitare non permittatis, et ut tota pro-
 „ vincia eorum praesentia, et contagione mundetur, operam detis. Quod
 „ nisi feceritis, et eos magis, quam justitiam et salutem animarum ve-
 „ strarum dilexeritis, totius excommunicationis eorum in vos periculum
 „ inducetis, et iram Dei in praesenti et in futura vita sine dubio sen-
 „ tietis. Eos vero, qui illis, ne in superbia sua permaneant, et confun-
 „ dantur, restiterint, gratia B. Petri remunerandos censemus, et pro-
 „ mittimus. Datum Romae kal. octob. indictione tertia ».

Convenerunt ergo quamplures iterum episcopi apud s. Genesium, quod castrum (23) a civitate lucana non multum distat.

Eccoci finalmente arrivati al sinodo lucchese primario soggetto della presente dissertazione. Di varie cose intorno a questo sinodo ci rende bastevolmente informati il nostro storico, e sono le seguenti.

Primieramente che al medesimo concorsero ben molti vescovi sotto la presidenza di s. Pietro Igneo (24). Secondariamente che fu celebrato in un castello non molto distante da Lucca, detto di s. Ginesio. In terzo luogo che furono solennemente in esso scomunicati tutti quelli, che avevano cospirato contro la persona di s. Anselmo.

Ma in quale anno precisamente, dimanderà qui taluno, fu celebrato questo concilio? Qual luogo hassi ad intendere pel castello di s. Ginese? Furono forse tutti i canonici della cattedrale condannati, come insidiatori alla vita di s. Anselmo?

Niente di preciso e di chiaro per isciogliere questi dubbj rilevasi dal racconto lasciatoci dal penitenziere. Quindi gli eruditi nella soluzione de' medesimi sono andati in varie, e fra loro assai discordanti opinioni.

In quanto all'anno il Baronio (25), il Labbè (26) ed il Lami (27) credettero, che fosse il nostro sinodo celebrato nel 1074, ma senza dubbio a torto, poichè s. Anselmo prese il possesso del vescovato di Lucca solo verso il termine di quest'anno (28) ed in oltre a questo tempo niuna di quelle cose, che dettero motivo alla celebrazione del sinodo di s. Ginese, era ancora succeduta (29).

Monsignor Mansi (30) stabilisce il nostro sinodo all'anno 1079: *ad romanam synodum*, ecco le sue parole, *anni, ut arbitror 1079 vocati (i canonici) cum non paruisent, iudicio totius synodi curiae saeculari traduntur; verba sunt poenitentiarum in vita s. Anselmi, quibus aucto-*

ritas accedit ex epistola anni 1079 kal. octobris s. Gregorii VII l. 7. epist. 2 idipsum narrante. Quam ob causam (scilicet ob poenam in concilio relatam) tristes praeterquam credi potest, etiam adversus ipsam (Mathildam celebrem Tusciae Comitem) quotquot potuerunt, conspirare fecerunt. Convenerunt ergo quamplures iterum episcopi apud s. Genesium, quod castrum a civitate Lucana non multum distat, inter quos reverentissimus albanensis episcopus nomine Petrus (Igneus ille est) vicem domini Papae agebat, qui cum eodem lucensi episcopo, et cum reliquis omnibus conspiratores illos excommunicavit. Quam eorum sententiam s. Gregorius VII in eadem, de qua supra epistola data Romae kalendis octobris indict. 3, idest an. 1079 firmam, ratamque esse jussit. Hinc synodi ad s. Genesium cogendae causam, et tempus deducas.